Совет Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2024 г.                        с. Левокумское                                          № 397
О внесении изменений и дополнений в Устав Левокумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Левокумского муниципального округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Левокумского муниципального округа Ставропольского края, принятый решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 03 ноября 2020 г. № 32 (с изменениями, внесенными решениями Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 19 ноября 2021 г. № 193, от 31 мая 2022 г. № 246, от 16 февраля 2023 г. № 301), следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 19:

1.1.1. пункт 38 части 1 изложить в следующей редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»;

1.1.2. пункт 39 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

1.1.3. часть 1 дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;
1.2. в статье 20:
1.2.1. пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.2.2. дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа по решению вопросов местного значения в сферах, указанных в пунктах 5 и 6 части 1 настоящей статьи, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 20 декабря 2018 г. № 113-кз «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»;

1.2.3. дополнить частью 1.2. следующего содержания:

«1.2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категориям земель сельскохозяйственного назначения, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2020 г. № 138-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»;

1.2.4. дополнить частью 1.3. следующего содержания:

«1.3. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, осуществляются в соответствии Законом Ставропольского края от 12 ноября 2020 г. № 121-кз «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»;

1.3. дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

«Статья 20.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.

2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ставропольского края.»;

1.4. статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Вступление в силу, отмена муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу:

Устав муниципального округа, решение представительного органа муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа - после его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации;

решение, принятое на местном референдуме - после официального опубликования результатов референдума;

нормативные правовые акты органов местного самоуправления - после их официального обнародования;

решение представительного органа муниципального округа о налогах и сборах - в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации;

иные муниципальные правовые акты муниципального округа - со дня их принятия (издания, подписания), если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или соответствующими муниципальными правовыми актами.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Муниципальный вестник Левокумья».

5. Официальное опубликование (обнародование) Устава муниципального округа и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа осуществляется на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Размещение муниципальных правовых актов для ознакомления граждан осуществляется в следующих местах:

а) в читальном зале муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Левокумского муниципального округа Ставропольского края», по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, село Левокумское, улица Комсомольская, 62, а также в его филиалах на территории муниципального округа;

б) в здании администрации муниципального округа по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, село Левокумское, улица Карла Маркса, 170;

в) в зданиях территориальных отделов администрации муниципального округа:

- Бургун-Маджарский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, поселок Кумская Долина, улица Кочубея, дом 3;

- Величаевский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Величаевское, площадь Ленина, дом 19;

- Владимировский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Владимировка, улица Лыхова, дом 12;

- Заринский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, поселок Заря улица Красная, дом 12;

- Левокумский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Левокумское, улица Пушкина, 143;

- Николо-Александровский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Николо-Александровское, улица Кооперативная, дом 118;

- Новокумский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, поселок Новокумский, улица Школьная, дом 16;

- Правокумский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Правокумское, улица Советская, дом 5;

- Приозерский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Приозерское, улица Мира, дом 33;

- Турксадский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Турксад, улица Мира, дом 1;

- Урожайненский территориальный отдел: Ставропольский край, Левокумский район, село Урожайное, площадь Ленина, 22.
7. Перечень периодических печатных изданий и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Левокумского муниципального округа.

8. Муниципальные правовые акты могут быть изменены, отменены или их действие может быть приостановлено:

- органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления муниципального округа, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт;

- в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления муниципального округа, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта;

- судом;

- в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными и краевыми законами, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Ставропольского края).

9. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления муниципального округа в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация муниципального округа или должностные лица местного самоуправления муниципального округа обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительный орган муниципального округа - не позднее трех дней со дня принятия им решения.»;

1.5. в статье 29:

1.5.1. дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Глава муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от    25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.5.2. в части 9:

1) абзац первый после слов «исполнительно-распорядительной деятельности» дополнить словами «администрации муниципального округа»;

2) в абзаце шестом слова «назначает» заменить словами «назначает на должность», слова «за исключением руководителей муниципальных предприятий и учреждений, подведомственных отраслевым и территориальным органам администрации муниципального округа с правами юридического лица,» исключить;

3) в абзаце седьмом слова «подведомственных отраслевым и территориальным органам администрации муниципального округа» заменить словами «функции и полномочия учредителя которых осуществляют отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального округа с правами юридического лица;»;

1.6. в пункте 4 части 3 статьи 32 слова «подведомственных муниципальных предприятий и учреждений, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий» заменить словами «муниципальных предприятий и учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляют органы администрации муниципального округа, а также решают вопросы применения к ним мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий»;

1.7. в части 1 статьи 33:

1.7.1. в пункте 50   слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом»;
1.7.2. дополнить пунктом 53.1 следующего содержания:

«53.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа;»;

1.8. в части 10 статьи 34 наименование Федерального закона                    от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ изложить в следующей редакции: «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

1.9. в статье 36:

1.9.1. дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Думы Ставропольского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Ставропольского края, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, иными федеральными законами.»;

1.9.2. дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.9.3. часть 14 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) в случае отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального округа в течение шести месяцев подряд;»;

1.10. абзац третий части 6 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация муниципального округа либо отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального округа с правами юридического лица, уполномоченные администрацией муниципального округа на осуществление функций и полномочий учредителя (далее для целей настоящей части статьи - учредитель). Учредитель определяет условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, не реже одного раза в год заслушивает отчеты об их деятельности.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), произведенного после государственной регистрации.
	Председатель Совета
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края
И.Ф. Радченко
	Глава
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края
А.Н. Иванов